\

i

РЕСПУБЛИКА ДАГЕС-ГАН

АДМИНИСТРАЦI4Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИJI (ЧАРОДИНСКИI1 РАЙОН)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от l5 ноября 20l9 г. Xn 9!-а-..-

с. ltуриб

Об имущественrltrr'i подлерiкке с},бъектов маJого и среднего
п редп ри н и MaTe.llr,c],l]a llpи tIpc]t()c I ilB"lIclltrtt му ll и rlIl паJl ыlого имущестаа

муниципаJьноI,о образования <<Чародинский район>

В целях реализации статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2О07 г.
Ns 209-ФЗ <О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации>, администрация муниципаJIьного образования <Чародинский район>
постановляет:
l.Установить, что администрация муницип€Lпьного образования кЧародинский
район> является органом, уполномоченным осуществляl.ь:

формирование, утверждение, ведение (в r.oM числе ежегодное дополнение) и
обязательное олубликование перечня муниципaшьного имущества
муницилального образования <чародиltский район>>, свободного от прав третьих
лиц (за исключением права хозяйственного веде}Iия, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов маJlого и среднего
предпринимательства), Предусмотренного частью 4 статьи l8 Федерального
закона ко развитии маllого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации> (далее cooTBeтcTBeHHo - имущество, перечень), в целях
предоставления имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной
основе субъектам малого и среднего предпринима.гельства и организациям,
образующим инфраструктуру подцержки субъектов малого и среднего
предприни]\,tаl,ельства;

предоставление в установле[lIlоl\л порядке движимого и недвижимого
имущества, включенного ts Ilеречень, во владение и (или) пользование на

]

долгосрочной основе субъектам маJIого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов м.ulого и
среднего предпринимательства, в том числе земельных участков в аренду
субъектам мtulого и среднего предприн и мательс.I.ва;

лредстааление в ycl,aнoBJleHHoM,]аконодательством порядке в акционерное
общество (Федеральная корпорация по развитиrо малого и среднего
предпринимательства) (далее _ Ао <Корпорачия (МСП)) сведений об
утвержденном перечне.

2. Утвердить прилагаемые:
правила формирования, ведения и обязательного опубликования перечня

муниципальНого имущесТва муницип€Шьного образОвания <Чародинский район>,
свободного от прав третьих лич (за исключением права хозяйственноI.о ведения,
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18
Федерального закона <о разви,гии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации>;

порялок предоставления в аренду муниципiшьного имущества
муниципаJlьного образования <Чародинский район>, свободного от прав третьих
лиц (за исключением праtsа хозяйс,tвенного веденияJ права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального
закона <о развитии маJIого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации>.

3. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на зам.
главы администрации МО <Чаролинский район> Омарову М.З.

0 iч,

о

Глава адпrинисr,рilциIr
МО <Чарсlлинскиr-r ра r'i

,

()ll М. Д, Магомедов

l.

25зs

Ilриложение ,Ф l
к п остан oB.Il ениIо Администрации

муници пального образования
кЧародинский район>
Республики Щагестан

от (l5 > ноябрь 2019 г, J',lb 99_а

прАвилА
формирования! веления и обrlзательного опчб.rl и кова н иrr Ilеречня

муниципального имущества муниципа.цьного образования Республики
.Щагестаll <Чародlttlскtlй райоlI>>. своболного o,I, ItpaB третьих лиц (за
искJllоченllем пpittlit rtllrtiic I l}cllIlol tr lta7|e ниrl, Ilpлl]a оtlера-l,ивного

управленлtя, 1l l,a Krtic li]лl},щсс,| l}clllrыx ltpaB субъск,l tlR MaJlot,o rt среднеrо
п ре.lп рин и }la,l,e.l bcтBa ), llpe.l\,c}r()I реIIll()го чiiстьlrr J с,гатьи l8 Фе;ерального
laKOtla <<О ра,звитплl NlaJl()1,o и cpejllIel,o II pc]-tll рин н rua,l,e.lll'c,|,Ba в Россиt'iскоЙ

q)еllераllии)

l. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования, ведения

(в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня

муниципЕIльного имущества муниципarльного образования <Чародинский район>

Республики Дагестан , свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных

прав субъектов м€Lпого и среднеl,о преjlll ринимате-rlьства), предусмотренного

частью 4 статьи l8 Фелеральноl,о закона <О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации> (далее соответственно

имущество, перечень), в целях предоставления имущества во владение и (или) в

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. В перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем

следующим критериям:

а) имущество свободно о,г прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, llpaвa операl,ивного управJIения. а также имущественных

прав субъектов малого и среднего IlредIlрини мательс,t,ва );

f

б) в отношении имущества законодательством не установлен запрет на его

передачу во временное владение и (или) поJIьзование, в том числе в аренду на

торгах или без провеаения торгов;

в) имущество не является объектом религиозного назначения;

г) имущество не является объектом незавершенного строительства,

объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического

обеспечения, к которому подк.пючен объект жиJIищного фо"да;

д) в отношении имущества не принято в установленном порядке решение о

предоставлении его иным лицам;

е) имущество не подлежит приватиfаtlии в соответствии с прогнозным

планом (программой) приватизаltии имчщес,гl]а, нахолящег,ося в собственности

муниципального образования Республики flагесr,ан <ЧародинскиЙ раЙон>

ж) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции;

з) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного

хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного

строительства;

и) земельный участок не относится к земельным участкам,

предусмотренным поллункr,ами 1-10, lЗ-l5, lt] и l9 IlyHKTa 8 статьи 39. ll
Земельного кодекса Российской Фе/tераttии.,]а исклIочением земельных участков,

предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;

к) в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения

или оперативного управления за муницип€цьным унитарным предприятием, на

праве оперативного управления за муниципальным учреждением, представлено

предложение такого предприятия или учреждения о включении

соответствующего имущества в перечень;

л) движимое имущество не относится к имуществу, которое теряет свои

натурaчlьные свойства в процессL, его l]спо_:lьзования (потребляемым вещам), к

имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое не

_1

подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с

законодательством Российской Федерации,

3. Внесение сведений об имуществе в перечень (в том числе ежегодное

дополнение), а также искJll()ченис сведений об имуществе и.з перечня

осуществляются решением ддмиtlис.грации муниципального образования

Республики !агестан кЧародинский район> (далее - уполномоченный орган) об

утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений

структурных подразделений уполномоченного органа, решений рабочей группы |
РеспубликИ flагестаН по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам

маJIого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления

муниципальных образований Респчблики [агестан, муницип.rльных унитарных
предприя,гий, муниципа_r]ьных учрс;к;tений, владеющих муниципальным

имуществом на праве хозяйственноl,о l]сдеllия иJlи оперативного уIlравления,
общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов

маJIого и среднего предпринимательства, акционерного общества <Федеральная

корпорация по развитию м€шого и среднего предпринимательства)), организаций,

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, а также субъектов малого и среднего

предпринимательства.

В случае внесения изменений в реесl,р муниципuLльного имущества

муниципального образования <чаро;lинсtсий район> Респуб;rики !агестан в

отношении имущества, включенноl,о в перечень, уполномоченный орган в

течение t0 дней обеспечивает внесение соответствующих изменений в отношении

имущества в перечень,

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте З настоящих Правил,

осуществляется уполномоченным органом в течение З0 календарных дней с даты
его поступления. По результатам рассмотрения предложения уполномоченным
органоМ принимается одно из следующих решений:

у казывается муниципLпьное образование. в ко,горое входиl. сельсовет Iaли село

]

а) о включении сведений об имуществе, в отношении которого поступило

предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2

настоящих Правил;

б) об исключении сведений об имучестве, в отношении которого поступило

предложение, из перечня с учетом положений пунктов б и 7 настояших Правил;

в) об отказе в учете прелложения.

5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в

пункте 3 настоящих Правил, уполномоченный орган направляет лицу,

представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности

включения сведений об имуществе в перечень или исключения сведений об

имуществе из перечня,

Уполномоченный орган приltиNlает решение об отказе в учете предложения

в случае, если предложенное для вклlочения в перечень имущество не

соответствует критериям, указанным в пункте 2 настояших Правил.

6. Уполномоченный орган вправс, исклlочить сведения об имуществе из

перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений об имуществе в

перечень в отношении такого имущества от субъектов мaшого и среднего

предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной зtulвки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения

договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в

отношении имущества в том чисJIе на llpaBo закJIючения договора аренды

земельного участка;

б) ни олного заявления о предоставлении имущества, в том числе

земельного участка, в отношении которого заключение указанного договора

может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях,

предусмотренных Федермьным законом кО защите конкуренции) или

Земельным кодексом Российской Фелерачии.

7. Уполномоченный орган исключает сведения об имуществе из перечня в

одном из следующих случаев:

5

а) в отношении имущества в установленном законодательством Российской

Фелерачии порядке принято решение о его использовании для государственных

нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собс,гвенности муниципального образования

<Чародинский район> Республики Дагестаtl на и]\лущество прекращено по

решению суда или в ином ус,гановленном законода,геJIьсl,вом порядке;

в) имущество не соответс,гвуе,г критериям, установленным пунктом 2

настоящих Правил.

8. Сведения об имуществе вносятся в перечень в составе и по форме,

которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи l8 Федерального закона

<О развитии м€шого и среднего предпринимательства в Российской Федерации>.

9. Сведения об имуществе группируются в перечне по муницип€цьным

образованиям Республики !агестан, на,герри,гориях которых имущество

расположено, а также по видам имушества (недвижимое имущество, в том числе

единый недвижимый комплекс, земелыlые участки, движимое имушество).

В отношении имущес,гва, закрепленного за муниципальным унитарным

предприятием и муниципальным учреждением, в перечне указывается

наименование такого предприятия или учреждения и адрес для направления

предложений о заключении договора аренды.

l0. Ведение перечня осуществляется уполномоченным органом в

электронной форме.

l l. Перечень и внесенные в него лlзменения под,цежа,г:

а) обязательному опубликованик) в средствах массовой информации - в

течение l0 рабочих дней со .1ня ),Iверж,lсния;

б) размещению на официалыtом сайте уполномоченного органа в

информачионно-телекоммуникационной сети <Интернет> (в том числе в форме

открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.